

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodzielnictwa, handlu i mieszczaństwa.

Przedplata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Obrady i uchwały wojewódzkiego Zjazdu rękodzielników w Krakowie.

Na zwołanie Krakowskiej Izby Rękodzielniczej stawili się przedstawiciele zromiowa z całego województwa nader licznie. Zjazd rękodzielnicy w dniu 11 b. m., skupiając około 200 reprezentantów ze wszystkich miast i miasteczek okręgu wojewódzkiego, był nietylko potęgą, był pełnią powagi manifestacją sfer rękodzielniczych, ale także — i co najważniejsze — zebraniem ludzi reprezentujących poważną liczbę warsztatów pracy i obradujących nad sposobami, mającymi umożliwić im te prace i produkcję, której wzmożenie tak bardzo nam dziś potrzeba. Uchwały powzięto po dlu-

giej, całościowej, głębokiej dyskusji, przedstawiono zostały władzom Rządu, który w ostatnich czasach, nauerzony doświadczeniem i niepowodzeniami, tak często w ostatnich czasach zwraca się do sfer gospodarczych o opinie — sadzić należy — nie przejdzie do porządku nad opinią warstwy rękodzielniczej. Misi ona jednak być poparta zbiorową wolą ogółu rzemiosła. Nie wystarczy jeden zjazd wojewódzki. Wszędzie, gdzie kryzys i niedza, bezrobocie i podatkę, gnębnią i dławia rzemieślnika, wszędzie tam winny odbyć się z wzorem Krakowa masowe wiece rękodzielnicze.

INAUGURACJA. — POWITANIA.

Obrady zabrał prezes Izby Rękodzielniczej krakowskiej, dr Piotr Kosobudzki, witając zebranych delegatów i gości, posłów **Hołubę, Mianowskiego, Masłanę, Rymanę, sen. Adelmana, reprezentanta władz miasta nacz. Federowicza, prokuratora m. p. Ostrowskiego i magistratu Kubalskiego i Wyryda, oraz delegatów Izby handlowo-przemysłowej prezesa Epsteina. W przemówieniu swem złożył prezes Kosobudzki wyrazy hołdu dla p. Prezydenta Rzeczypospolitej Wojciechowskiego.**

W imieniu Województwa krakowskiego powitał Zjazd radca Federowicz, wyrażając zewzłość, jaką władze skierowały dla postulatów i potrzeb rękodzielnictwa. P. Ostrowski, komisarz rządu, wspominał w przemówieniu swem z rozradowaniem te chwile, gdy jako instruktor przemysłowy pozostawał w ciągłym kontakcie z rzemieślnikami i miał możność dokładnej zapoznania się z jego dolą i niedolą. Prezydent Epstein podkreślił wspólne troski, jakie zgnębili dziś i rękodzielnika i kupca. Zabiegaj o ustawę przemysłową, o kredyt, organizację i możność pracowania — to są te sprawy, których zaliczenie leży we wspólnym interesie obu tych doniosłych gałęzi życia gospodarczego.

Uniosem rękodzielnictwa prowincjonalnego przemawiał p. Jankiewicz, dziękując prezydium Izby Rękodzielniczej za zwołanie Zjazdu, który da możność wypowiedzenia się w sprawie gniejących rękodzielnictwa trosk.

Zamawiając należy, że w skład prezydium Zjazdu, któremu przewodniczył p. Kosobudzki, weszli przedstawiciele wszystkich większych ośrodków rękodzielniczych województwa, a mianowicie pp.: **Niedzielski z Tarnowa, Jankiewicz z Nowego Sącza, Stawarski z Jaworzna, Zbrozowski z Myślenic, Kmetelwicz z Krynicy, Złobński z Ilochni, Probalski z Gorlic, Kawa z Miela i Zębaty z Wadowic.**

REFERATY.

Ustawa przemysłowa i organizacja.

Referat wstępny, poświęcony ustawie przemysłowej, wywodził prezes Izby inż. Król. Projekt tej ustawy wojewie wkładł pod obrady plenum Sejmu. Projekt rządu w wielu punktach odbiega od ważnych postulatów rzemiosła i wymaga pod tym względem steru koniocnych uzupełnień i poprawek. Niemniej pręto już w obecnej formie zawiera on wiele postanowień korzystnych dla rękodzielnictwa, któ-

rych obrony winny podjąć się na terenie Sejmu te stronnictwa, które wazę należącego rozwoju rzemiosła dostatecznie ocenają; obrona ta jest tom konieczniejsza, że już dziś ludzie się przeciw koniekcjonarowi ustawie silnie opowia.

O znaczeniu organizacji dla stanu średniego młwł pos. **Mianowski**. Ojczyna dla rękodzielniczych jest **Lwów**. Tam bowiem w roku 1868 powstało pierwsze stowarzyszenie tego rzemiosła, które dało następnie wzór dla całej Austrii, a nawet Europy. Aby jednak Izby te mogły spełnić należycie swe zadanie, muszą mieć odpowiednio fundusze. W tym kierunku przeszedł niedawno Sejm, przeznaczając ustawowo pewien procent z patentów i kart rejestracyjnych na utrzymanie izb rękodzielniczych.

Mowa podkreśliła usługi k. **Kuźniowicza** w jego działalności wśród młodzieży rękodzielniczej. Młodzież ta potrzebuje szczególnie troskliwej opieki, do czego bursy rękodzielnicze w szczególności się nadają. Kolejną swę przemówieniem, zająwał poseł **Mianowski**, że tak on, jak i wogóło klub polski Ch. D., broni ludzko interesów stanu średniego.

PREZES IZBY RĘKODZIELNICZEJ O POŁOŻENIU RZEMIOSŁA.

Następnie zabrał głos r. **Kosobudzki**, obrazując katastroficzne położenie, w jakim wskutek błędów polityki rządowej znalazło się życie gospodarcze. Błędy te ujawniły się w szczególności w polityce podatkowej rządu, który należał na rękodzielnictwo blisko 70-krotnie więcej od przedwojennych, a nie ma ono zupełnie tych udogodnień, jakie istniały przed wojną w formie kredytów i ustawowej opieki. Polityka celna wydawa owoce najfatalniejsze; spowodowała olbrzymią ilość gotowych artykułów, obuwia i konfekcji, a surowce niezbędne do produkcji obłożono wysokim cłem. Ustawodawstwo sojalne w wielu wypadkach nie odpowiada naszym warunkom i zdołało już doprowadzić wiele warsztatów pracy do ruiny. Zastój budowlany wskutek braku odpowiednich kredytów spowodował zanik niektórych zawodów rękodzielniczych, a tomasem zwiększenie niepomiarne liczby bezrobotnych.

DYSKUSJA.

W dyskusji zabrał głos pos. **Ryman**, stwierdzając zalamanie się gospodarki państwowej. Kryzys nie byłby tak ostrym, gdyby stan re-

giondzielczy był dość silnym dla obronienia trudnościom. Wkroczył zapewnia, że w Sejmie nie będzie objekej przeciwko projektowi ustawy przemysłowej. Jako referent budżetu szkolnictwa starać się będzie o powiększenie kredytów dla szkół zawodowych. Mowa poruszył także sprawę dostaw wojskowych.

Senator **Adelman** zazaczył, iż senat nie traktuje spraw rękodzielniczych po manserwom, lecz przeciwnie dla o to, by uchwalone przez sejm projekt ustawy uwzględniały interesy rzemiosła. Niemalż rolę odgrywa wśród nich sprawa kredytu długoterminowego dla rękodzielnictwa, stworzenia spółek surowcowych i zmiana systemu podatkowego. Senator **Adelman** wyraził zapewnienie, że postulatów rękodzielnictwa będzie także i na terenie Izby rękodzielniczej, której jest członkiem.

Dyskusja dalszą tak przebiegła, jak i popołudniu toczyła się w nader ożywionym tonie, zawsze jednak rzeczowo i w całkowitej harmonii; Zebrałi w niej głosy p. **Flak z Wieliczki**, zającąc dowodu udolnienia, dziesięcia bowiem tądeta fustrowy zabija solidność warsztaty; w tej samej sprawie wypowiedzieli się p. **Kawa z Miela**, tudzież p. **Cwierzyk Henryk z Ket i p. Jankiewicz z Nowego Sącza oraz p. Goryczko z Krakowa**. Dalej przemawiali p. **Zacharski z Króścienka i p. Zakulski z Krakowa**.

Wiceprezes Izby p. **Król** zgłosił wniosek o wyrażenie szczególnego uznania k. **Kuźniowiczowi** za jego działalność, a także i postawił inż. **Mianowskiego**, co zobrazi jednomyślnie uchwalili.

O bolączkach kredytowych, a zwłaszcza o braku kredytu długoterminowego na urządzenie warsztatów oraz całkowitemu braku kredytów budowlanych wygłosił referat p. **Steinberg**.

OBRADY POPÓLUDNIOWE.

W toku dalszej dyskusji zabierał głos: p. **Jankiewicz z Nowego Sącza** o potrzebie has rękodzielniczych, p. **Cwierzyk o trudnościach** i jakimi przychodził walczyć rękodzielnikowi w staniach o kredyt, p. **Kawa z Miela** w zasileniu has rękodzielniczych fundusami rządowymi, pp. **Siemek, Blaszczak z Ket, Dzwaniak z Biłej i w. i.**

POLITYKA I EKONOMIA.

Wkroczył zabrał głos wiceprezes Izby **Rek. inż. A. Różycki**, wskazując jako na jedno z poważniejszych źródeł zła, zbytnie rozpolitykowanie Sejmu, który za mało uwagi poświęca ustawom natury gospodarczej. Gruntownom rozpatrzeniem tych właśnie spraw, tak ważnych w dobie obecnej zajął się dopiero zrynak obywatelski, reprezentowany w Radzie gospodarczej, której opinii zasięgnął niedawno rząd, zwolując te rządę w porządkach b. m. Jest nadzieja, że ten czynnik obywatelski wpłynie korzystnie na dalszy tok polityki gospodarczej rządu, nie należy się tedy zniechęcać, owszem intensywną pracą skierować bieg spraw gospodarczych na lepsze drogi rozwoju.

Przewodniczący Zjazdu p. **Kosobudzki**, zamykając obrady wyraził podziękowanie reprezentantom władz oraz pp. posłom i senatorom za uczestnictwo w Zjeździe.

Nadmienić należy, iż rezolucje, jakie Zjazd uchwałił przedstawione zostały w formie memoriału przed specjalną delegacją panu Województwa. Rezolucje te są następujące:

REZOLUCJE ZJAZDU RĘKODZIELNIKÓW.

Przedłożone władzom w formie memorjału.

Iniuciem rękodzielników Województwa krakowskiego, zgromadzonych na I. ogólnym Zjeździe w Krakowie, mamy zaszczyt przedłożyć P. Województwu następujące rezolucje z uprzejmą prośbą o łaskawe przedłożenie ich Władzom centralnym i odpowiednio o nich porządek.

O ustawę przemysłową.

I. Zjazd rękodzielników i przemysłowców Województwa krakowskiego uprasza Wysoki Sejm, aby wniesiony projekt ustawy Ministerstwo przemysłu i handlu przedłożył ustawie przemysłowej, uzgodnionej przez wszystkie organizacje rękodzielnicze w Polsce, raczył jak najrybiej w brzmieniu przez Wysoki Łtząd wniesionemu, uchwalić.

Zjazd przywiązuje wielką wagę do dowodu wdolności a i do postulatów tego, uznanego przez wszystkich rękodzielników, nie może odstąpić, albowiem dowód uzdolnienia jest jedyną gwarancją rozwoju rękodzielnictwa i podniesienia wytwórczości Państwa.

Ekwalfikowany rzemieślnik jest bardzo poważnym czynnikiem rozwoju całego przemysłu; uchwalenie tedy ustawy przemysłowej przyczyni się niewątpliwie do podniesienia przemysłu i umiormowania życia gospodarczego w Państwie, w szczególności zaś na kresach.

Nierozważna polityka podatkowa.

W sprawie położenia rękodzielników i braku pracy Zjazd stwierdza, że obecnie katastrofalne położenie rękodzielników wynika z niewłaściwej polityki podatkowej Rządu, który obciążał rękodzielników podatkami 60 do 70-krotnie wyższymi, niż przed wojną, czemu zdanie rzemieślnik nie może odpuścić, ponieważ pozbawiono rękodzielnika możności uzyskania takiego kredytu i nie zapewniono mu należytej opieki.

Inne ciężary.

Niewłaściwa polityka celna niszczy rękodzielnika, gdyż wyszczepa do Państwa gotowe wroble rękodzielnicze, a potrzebne surowce oddkłada wysokim celem.

Brak kredytów budowlanych długoterminowych spowodował zanik niektórych rękodzielniczych zawodów, skutkiem czego wielu zamieszkałych do niedawna rzemieślników zmusiło się do przedsiębiorstwa, powiększając szereg licznego już proletariatu.

Obniżenie opłaty społecznej przechodząca statutowo możność płatnicza rękodzielnika i przyezymaj się do upadku rzemiosła.

Jak naprawić zło?

Dla usunięcia tego stanu rzeczy żądamy zmiany systemu podatkowego, t. j. zniesienia

wielokrotności podatku, ustalenie podatku z początkiem roku, tak, by rękodzielnik zdziwy mógł użyć planu gospodarczego i miał możność płacenia podatku w ratach kwartalnych.

Domagamy się bezwarunkowego sprawiedliwego rozdziału ciężarów podatkowych na całą ludność Państwa, a nie przyzwanie wszystkich ciężarów na miasta z wyłączeniem większości narodów od tych świadczeń.

Żądamy, by Wysoki Łtząd więcej poświęcił uwagi sprawom rzemieślniczym, zwłaszcza w dziedzinie kredytowej, tembardziej że rękodzielnik jest dotąd w zupełności pozbawiony takiego kredytu państwowego, podczas gdy wielki przemysł z fundusów państwowych czerpał wielkie kredyty.

Domagamy się, by wszelkie gotowe wroble rękodzielnicze z zagranicy podlegały by obłożeniu wysokim celem, potrzebne natomiast surowce do wrobów rękodzielniczych, których niema w Państwie, były niskie cłone, przez co umożliwi się rozwój rękodzielnictwa.

Żądamy, by Wysoki Łtząd jak najrybiej uruchomił długoterminowe kredyty budowlane i przystąpił co rychlej do uruchomienia przewidzianych wybit państwowych, co przyczyni się niewątpliwie do wzmożenia siły pałkowskiego społeczeństwa, przysporzy Państwu dochodu w postaci podatku i zapobiegnie katastrofom, jaka dziś grozi skutkiem bezrobocia tysiącom rodzin. Widniom bowiem, że przy jednym pracującym murzaru znajduje zatrudnienie 3 a nawet 4 robotników budowlanych.

Nie karząc za pracę!

Domagamy się zmiany ustawy o ograniczeniu czasu pracy, jako ustawy niezdolnej i konstytucyjnej, gwarantującej każdemu wolność pracy, ograniczanie czasu pracy w rzemiosle po wstępie drożyzny produkcji, obniżaj ją i umożliwiaj konkurencję z zagranicą; żądamy zaś w pierwszej linii zniesienia kary, nakładanej dziś w myśl ustawy na chcących pracować!

O reformę kas chorych i ubezpieczeń.

Żądamy wreszcie zmiany ustawodawstwa szczególnego specjalnie w zakresie kas chorych, które niecierpią dziś od pracodawcy trzy piąte, a od robotnika dwie piąte opłaty, gdy reprezentacja w zarządach tych kas składa się z jednej trzeciej pracodawców, a dwóch trzecich robotników, a świadczenia kas dla robotników nie dołchodzą norm przewidzianych w ustawie o ubezpieczeniu.

Rewizja opłat i świadczeń na rzecz ubezpieczonych, zapewnienie w przedstawicielstwie kas chorych pracodawcom odpowiedniego stanowiska, reforma administracji kas chorych — to postulaty nasze w tej dziedzinie.

Wzywamy za nieudzielenie w niektórych zawodach rękodzielniczych opłaty ubezpieczeniowej od wypadków, gdy w tych zawodach niema żadnego ubezpieczeniowca, opłaty te bowiem obciążają zupełnie nieproporcjonalnie te galezie rzemiosła i powiększają drożyznę wrobów.

Żądamy kredytów!

W sprawie kredytu dla rękodzielnika żądamy powołania do życia rządowej organizacji kredytowej, która by przewodziła z pomocą państwa, do kredytu inwestycyjnego. Indziej domagamy się wyalżenia kredytów reokontowych z Banku Gospodarstwa Krajowego dla tych instytucji kredytowych rękodzielniczych, które przetrwały dotąd i wykazują celową działalność.

Uzdrowić system ściągania podatków!

W sprawie obecnyc ciężarów podatkowych żądamy:

- 1) zniesienia podwójnych patentów dla rękodzielnika, oraz zniesienia opłat;
- 2) zniesienia podwojnego podatku obrotowego od warsztatów rękodzielniczych, połączonej z lokalem sprzedawczym;
- 3) złączenia różnorodnych podatków w jeden podatek zarobkowy, ustalony z początkiem każdego roku zdziwy;
- 4) należtego i sprawiedliwego opodatkowania wszystkich warstw narodu, a nieprzeznaczaniu tych ciężarów jedynie na miasta;
- 5) odpowiedniego zastępowania w komisiach podatkowych, odzwierciedlającego procentowo ilość rękodzielników danego okręgu;
- 6) wszelkiego ściągania danin podatkowych i umożliwienia płatnikom składhania tych podatków w ratach kwartalnych, czy miesięcznych;
- 7) zniesienia wygórowanych procentów zwłoki od podatków niezapłaconych we właściwym terminie.

Obrazki z naszych miasteczek.

I.

Do razy w miasteczku S. przysię na półkę po znaczki lub w innym interesie między pogami, tyle razy muszę się czekać, aż będzie łaskawie zjawił się urzędnik, który z reguły musi odprawić każdy prawie pogaj, jako ciekawski. A czy byłby to kto inny, jak nie zdy? Oni to tylko obijają się przezprzezami (?), a „goł” musi ciągnąć. Ale zato mają opiekunów współwznowców, którzy ich bronią z krzywdą głową. Taki to uprzywilejowany zdy wystawia Polskę na półmiskowo afiszowanie się w lberji zlanarła 8. p. Austrii z trzema gwiazdkami, często w locie bez czapki, a niejednokrotnie w trepkach, bez skarpetek, na co nawet wojskowi zwracali uwagę. Dowiedziawszy się jednak, że to zdy machneli rękami i przeszli do porządku dziennego. Obecnie zmien

JAGIENKA Z POD LUBLINĄ.

Widmo przeznaczęń.

(Opowiadanie).

Pomocnik wskoczył na węglarkę, odrzucił szuflę czarne bryły, w trawozem poszukiwaniu napastnika; wreszcie, wróciwszy na parowóz, zarzązł nawet do pieca i uspokoił się nieco.

— Musiał wskoczyć w tunelu, a potem uciek! — rzekł do maszynisty.

— O czym pan mówisz, panie Józefie? Tu jest jakas zagadka, której ja rozwiązać nie mogę!

— Pan nie nie widziałeś?

— A co było do zobaczenia?

— No, jakto? Patrzyłeś pan razem ze mną wo drzewi parowozu!

— Nic nie widziałem!

— A to było straszne! Jeszcze zmysłowe zelnąć nie mogę! Taki żółty, potworny łeb Chinczyka!

— Chinczyka? skąd? Jesteśmy w Kieleckiem i o Chinczykach nikomu się tu nie śni!

Pomocnik ze skupieniem wpatrzył się w mó

więgo, a potem już spokojnie opowiedział dokładnie swą przygodę.

— Maszynista spoważniał i zamyslił się niewosło.

— Nareszcie zrozumiał.

— Panie Józefie! — rzekł po głebokim na myśle — to było przywidzenie! (Zasem w naturze są takie niewytłumaczalne zjawiska, wstrząsające do głebi. Leż dziś o panu jedną radę: strzeż się pan w życiu spotkania z Chinczykiem! Mose dzisiejsze widmo było przestroga.

W kilka lat potem wybuchła wojna rosyjsko-japońska. Całe tabory kolejarzy zostały wysłane na front. Maszynista, z innymi już pomocnikami, odbywał marszroute tuż koło polcy.

Pan Józef, który zawarował na samodzielnego mechanika, prowadził pogaj w Mandurkach. Niebezpieczeństwo czyhało ze wszystkich stron. Pogaj, choć pełen zbrojnego żołnierstwa, narażony był każdej chwili na napasł lub katastrofę.

Smierć zryła, szczerząc żółte zęby. Wojska rosyjskie kolumno wypierały z Łoajnu, Mukłem i Charbiną, enfaty się na kompromitującemu popołochu. Straszna bitwa nad

rzeką Jalu okryła nowem zwycięstwem Kuriego, wodza Japończyków. Opinia zaczęła szczydzić. Z ust do ust podawano sobie wierszowane wieści, że: „Japończykom już i Jalu nie jest dziś zaporą. Leż Moskali na Moskali, pierwa was, o! pior!” i drwiono bez miłosierdzia.

Dawny szef pana Józefa często dowadywał się o niego, wylęzając, w jakim znajduje się niebezpieczeństwie.

W takich warunkach każdy dzień życia uważany był za darowiznę. Aż zginęło wieść o panu Józefie.

Przeszło kilka miesięcy, Wojna miała się ku koncowi. Pewnego razu, w dzień wolny od dyżuru, siedział maszynista w telegrafii stacyjnym, czekając każdej chwili dekadencyjnych rozkazów. Wtem, za nadejściem pogaju, wyskoczył z parowozu pomocnik pana Józefa i wszedł do kancelarii Cieszyli się, zastawszy znanego zwierzchnika i popieszli z powitaniem.

— Healtem cudem! — rzekł na wstepie. — Pogaj nasz rozbity, a wojsko i zaloga, wieści do niewoli, kto żyw pozostał. Właści mi się wpasć w zarobki i ujść przed oknami oprawców. Inni pogięli w nieczarni! Maszynistę wstrząsnął dreszcz.

gwiazdki na rozetki, ale dalej się afiszuje, bez zastosowania się do rozporządzenia o umundurowaniu. Więcej zajęcia dla nich, a jeżeli się opiekunom nie podoba, otwarta jest droga do Palestyny.

Obywateli.

II.
Czy to być może aby wszelkim pocztowym, powiatowym na straży zagrożeniom i wyznaczenia przepisów, sam nie podporządkował się rozporządzeniu zawartemu w Dzienniku urzędowym Min. Poczt i Telegr. Nr 37 z roku 1921, str. 678, par. 54 — tylko z tej racji, że należy do partji lewicowej?

Uto dalszy świadomko do zmiany w kasie pocztowej fałszywy banknot 50 zł., a kiedy się rzecz wykryła, aby sprawa nie poszła do urzędu kasowego, oświadczył ten banknot z powrotem kasowemu.

Towarz. wytycza się proces o usiłowanie przetrzeć w obrot fabrykanta, a uprzywilejowanym „swój kram żydowski” ułudami do bankarni. Czy rozporządzenie tyczy się wszystkich, a skoro tak, dlaczego władza pocztowa, nawet nie upomniada winowajcę? czy może, aby i inni tak czynili? Przez opóźnienie żydów, do niezgo dobrego nie doprowadzamy. Takie postępowanie tylko obniża powagę władzy polskiej i jest zachętą dla rozporządzenia się zia.

Mieszczanie.

LISTY DO REDAKCJI.

Radomsk.
Powiatowy Zjazd Rzemieślniczy.

W ubiegłym niedziele 11 b. m. odbył się w Radomsku, wuj łódzkiej powiatowy Zjazd rzemieślniczy przy udziale posłów okręgów p. Puchalki, (Ch. T.) i Huby (Z. L. N.). Zjazd, w którym uczestniczyło około 100 przedstawicieli rzemiosła, zaigł burmistrz miasta p. Szewdowski. Przewodniczącym wybrano p. Katuszowskiego asessora im. Zdzisława, Piotra, Bydowskiego i Szczygielskiego, sekretarzem p. Mike. Referat o obecnym położeniu gospodarczym powiatu, oraz o programie sanacji wygłosił p. puch Puchalka. W bardzo ożywionej dyskusji przemawiali pp.: Lipiński, Dąbrowski, Kankuszewski, Uczkowski, Ligera, Katuszowski, i Szewdowski, rozstrajając ponury obraz stosunków panujących w zemiście. Obwieszczeń wyjątkom udzielali pp. posłowie Bolina i Puchalka. Następnie p. redaktor Świdorski złożył sprawozdanie z wykonania uchwał powiatowych na Zjeździe powiatowym, odbytym w lipcu b. r., a zjednoczeni przedłożyli pod uchwałą kilka rozstrajanych uchwał podległości. Zjazd niedługo się zakończył o bardzo miłej przyjaźni Stowarzyszenia rzemieślników z Radomka.

K. A.

Szczakowa.

Sprawę gminną.

Nimie i nieudolność władz gminnych i burmistrza objawia się na każdym kroku. P. burmistrz jako najgorłocharski, byłby walecznym

— A Jan Józef — spisał.

— Pana mechanika pełnił nożem straszny, zasuszonej Chłirczy, wdarłszy się na stopnie maszyny. Nawet krzyknął nie zdając, tylko wskazywał mi wzrokiem tego czającego się z nożem potwora. Potem zaświadczył noż w powietrzu i aż zechciał się, utkwivszy w pierści nieszczęśliwego! Nie czekałem, oczywiście, aż mnie spojka los podłubny, więc nie wiem, co dalej było!

Główny chorob przebiegł przez ciało maszynisty.

Przyjmował sobie straszną wróżbę z przebieg lat i omamiał z grozy. To nie był zbieg okoliczności! To popusta ostrzeżenia dłoń losu, widomy znak okropnych przeznaczeń.

Maszynista studiował wiele hipotez, maguetyzm i wszelkie odmiany dziwno zwienu. Wjwne wypadek z przyjaciółmi miał dla niego podjogno znaczenie.

Strachliwy zaczął przeżywać na nowo milionie zdarzenia, aż wreszcie wylazłszy za rok w pomocnika, posiadał ogłob siebie trzyczcionym, pełniu tajemnie i niespodzianie głosem, rozpoczął opowiadanie.

KONIEC.

złowikiem na własności miejscu, ale burmistrz absolutnie nadal być nie może, bo nie może być bezstronnym ojem dla całego miasta, ale jest powolnym sługą dla tutejszych żydów, dla socjalistów (Wód dyrygent wszystkich, jak elicy) i wreszcie, jak mówią, grupy niedzielnych cudeków, czując to dobrze, że tyn burmistrz nie dąży się tak kierować dla osiągnięcia powyższych celów, po celu z takich sil udziału p. M. swojego poparciu.

Jeszcze o tem więcej napiszemy.
Ale wielkość ludności chrześcijańskiej w Szczakowej chce narazicie obdysydzenia magistratu i Rady gminnej i zdał od p. starosty w Chorzowie, aby poleć przeprowadzić zupełnie nowe wybory do Rady gminnej, bo dotychczasowe stanunki, panujące w gminie, stają się nieznosne i niemożliwe do zniesienia.

F. S.

W krakowskim Cechu fryzjerów...

W związku z artykułem p. t. „Gospodarka żydowska w krakowskim cechu fryzjerów”, który ukazał się w jednym z poprzednich numerów naszego pisma, nadaliśmy nam starszyemu p. Kaino, następujące wyjaśnienia:

Mianowicie księgi rachunkowe, całą korespondencję i wszystkie agendy Cechu nie prowadzi nikt z Cechu, tylko, jak się to dzieje w 25 innych cechach, są one prowadzone w Izbie rekodzielniczej osobicie przez sekretarza Izby. Kontrolowane są te księgi nie przez

jakiś specjalnych kolegów cechmistrza, tylko przez wybraną corocznie przez całe Walne Zgromadzenie, pod kontrolą delegata Władzy Przemysłowej, komisję rewizyjną. Na Walnem Zgromadzeniu przekładają się protokoły i zamknięcia rachunkowe znowu pod kontrola komisarza Władzy przemysłowej do wiadomości wszystkich członków, gdzie każdy członek może je przeglądać i krytykować, następnie przesyła się je w odpisach do Magistratu, gdzie są badane i stwierdzone dla ich zestawienia zawnieszone lub odrzucone, nie widnowno więc, jakiej podstawie autor prawa o tajemności ksiąg rachunkowych, aktów i dokumentów.

Nadmienić również należy, że wybory przewodniczącego Cechu i wszystkich komisji cechowych, zamknięcia rachunkowe, uchwalywanie wysokości wkładów cechowych i preliminarjny budżetu odbywają się na Walnem Zgromadzeniu, wśród ogólnej dyskusji wszystkich obecnych członków Cechu, pod kontrolą delegata, wyższego urzędnika Magistratu, jako komisarza Władzy przemysłowej, że ogarnia i czeladzianie odbywają się również pod kontrolą tego delegata, a nad przyjęciem nowego członka do Cechu i nadpisaniami nam karty przemysłowej czuwają również bardzo energicznie Wydział przemysłowy Magistratu.

Cechmistrz obecnym wybrany został za zgodą wolał tak żydów, jak i katolików już na trzech trzecichle i, jak dotychczas, pracowna za wspólnym porozumieniem dla dobra Cechu.

Egzekwowanie podatków po trupach. .

Egzekucje podatkowe dają się szczególnie we znaki w Warszawie i wogóle w B. Kongresówce. Obowiązuja bowiem tam ustawie egzekucyjna cechnie nierównie surowszy rygor, niż ten, jakim obłożone są ustawy w Malopolsce. O ile bowiem tutaj zalegający płatnik otrzymuje najpóźniej listet upomniawczy, potem dopiero po 14 dniach następuje zajęcie mienia, a następnie, odykt Benxvixtu, o tyle w Warszawie komornik leżytnie mienie podatnika bezwzględnie po zajęcia.

Na ten też rozczęta się unęgać w Warszawie cięła tragedia, która jest najłepszym dowodem, że naśledzi srebro podatkowej przebrania miare. Mianowicie w domu nr. 16 przy ul. Nowolipki lokator wspomnianego domu,

55-letni Tomasz Butlow, administrator kilku domów, w zamiarze pobawienia się życia wyskoczył oknem z klatki schodowej z wysoko IV-go pietra. Wskutek kłębienia czaski Butlow poniósł śmierć na miejscu. Przyczyną samobójstwa — silny rozstrój nerwowy, spowodowany nieporozumieniami. Poprzedniego dnia Butlow zaplanował liniejącą rzeczony w mieszkaniu Butlowa, z powodu nie zapłacenia za ległych podatków.

Poniemaz był, mimo zażebowań, nie mógł podjąć zdybów potrzebnych na pokrycie podatków pieniędzy, a pogodzić się z myślą utratania dolyku nie mógł — więc zdecydował się zrozycnować wogóle z życia.

Selki milionów złotych do obcej kieszeni.

W ciągu pierwszych siedmiu miesięcy roku bieżącego przewieziono do Polski wszelkie zagraniczne odzież; obuwia skórzanego, bieli ży, tkanin ławelinowych i wełnianych, oraz wyrobów dzianych ogółem 7495 ton, wartości 128 milionów 422 tysiące złotych. W samym tylko miesiącu czerwym przewieziono 834 ton, w lipcu zaś 583 tonny. Jak widać z powyższego, import obuwia gotowego i gotowych ubrań z zagranicy stanowi olbrzymią pozycję w naszym bilansie handlowym. Przez cały rok bieżący sprowadzono do kraju masowo te artykuły, które znakomicie mogły być wyrobione na miejscu. Zapłacony obcy fabrykantom selki miliony złotych, a zdybny nasz rzemieślnik otrzymał cięła podatek trzech sum w postaci kredytowej, jakżez liniejąc przedstawiały się dzisie sytuacja przemysłowa kraju! Te straszne ludy iracy, któreżż dziń z tygodnia na tydzień powiększają bezbę bezrobotnych, mogłyby znaleźć solidną pracę i zarobek. Czy jednak nasze władze zmagają — cłoneż za szkoldzie?

i dodaje, że z zarządzenia powiatowego zostały również powołanowie ekspozytury cehu przy Urzędach pocztowych. Przy oceniu tych przesleyki stosowane być mają przepisy dawniej konwencji.

KIMBLEUSZOWA UROCZYSTOŚĆ W ŁÓDZKI
CHECHU RZEMIEŚNICZYM. Cechu majstrów rzemiosła w Łodzi obchodził w dniu 11 bm. jubileusz 100-ty rocznicy swego istnienia. Z uroczystością łączą cechmistrza łódzkiego Cechu p. Andrzeja Lutniewskiego, 40-letnie swoje mistrzostwa. Zarówno Cechowi łódzkiemu, jak i jego Starzem, który dał się chlubnie pisać sferom rzemieśny Krakowa w czasie ogólnopolskiego Zjazdu sierpnowego, ślony szczerze życzenia: „Aid miliony!”

MUZEM OBUWIA. Jedyne w swoim rodzaju muzeum posiada Poznań. Muzeum pordamkowi specjalizowało się w kolekcjonowaniu historycznego obuwia. W ozkłych zbiorachkach spoczywają luty Gustawa Adolfa i Wallensteinia, Piotra Wielkiego i Napoleona. W osobnej sali zgromowane są luty, kamazie etc. wszystkich monarchów i książek niemieckich, z wyjątkiem ozdoby ozdoby Wilhelma II, który nie zdążył dokompletować kolekcji.

MUZEM MODY W PARYŻU. W Paryżu muzeum — jak domowa dzielnica — Muzeum mody. Narodziła się niejako zaskają odpowiednio, gdyż i nie mogą się jeszcze urodzić, gdyż, czyż nie na byle Muzeum d'Ennery, czy palac baronowej Rothschild na rue Berryer czy cęplé Grand Palais. Muzeum mody da zwiędzającym nie tylko obraz rozwoju i przemian stroju niewielekiego od przepoczątków, ale będzie także zawierać przedmioty z dziedziny sztuki stosowanej. Ponadto dzieje mianeków będą wyobrazone w figurach z wosku. Niemniej też kunszt fryzjerski i kosmetyki zajął pomieszczenie w osobnych salach.

KRONIKA.

TOWARY, ZAMOWIENIE PRZED 19 MAJA. Termin 12 października, wyznaczony pierwotnie dla zgłoszenia ofert, zamówionych przed 19 maja b. r., a zarezerwowanych zagranicą, przedłużony został telegraficznym rozkrytem Ministerstwa Skarbu do 30 dni leżące od chwili otrzymania przez Izby cechu odnośnego rozewlenia Ministerstwa Skarbu. Biuro cechu Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie zawiadoma o tem przedłużeniu terminu zainteresowane sferę gospodarze.

600 lat istnienia cechu szewców krakowskich.

Cech szewców krakowskich obchodził w roku bieżącym sześćsetletni jubileusz swego istnienia. Z okazji tej uroczystości urządza Cech w dniu 25-go października h. r., jak i w świetle wyści Patrowu św. Krysty i św. Krystyjnina, poświęcenie sztandaru cecho-wego, do którego wbitym będzie gwóźdź papieski.

Poświęcenia sztandaru dokona Ksiądz Biskup Krakowski Adam Sapieha w kościele św. Piotra o godzinie 10-tej przedpołudniem, zaś o godz. wpołu do 11-tej odbędzie się w tymże kościele uroczyste nabożeństwo.

Dodać należy, że gwóźdź papieski otrzymał Cech szewców krakowskich w Częstochowie w dniu 31 Maja h. r., gdy delegacja tego cechu wzięła udział w uroczystościach Królowej Korony Polskiej. Na uwagę zasługują, że Cech szewców, był jedynym z cechów krakowskich, który w uroczystości tej brał udział.

Na te zadania uroczystości Cech szewców zaprasza wszystkie Stowarzyszenia ze sztandarami, oraz jak najliczniej-ze rzesze publiczności.

S. P.

Szykanowanie dostawców dla armji.

Pomimo, iż tryebnoś na lamach prasy wytkano różne błędy w organizacji dostaw dla wojska i mimo, że w sprawie tej interwenjowały ustawicznie w władz centralnych zarządowe zrzeczenia, błędy te wciąż się powtarzają, naruszając z jednej strony Skarb Państwa na dotkliwe straty, z drugiej zaś wywołując uzasadnione rozgoryczenie wśród serc przemysłowych, zwłaszcza zaś rekrutujących.

Takim fatalnym błędem w organizacji tych dostaw, jest ich centralizacja w Warszawie. Przeciwnie wojsko jest ta instytucja, która ma swe oddziały w całym kraju rozlokowane, już teby chociażby ze względu na tańszy transport dostawy to powinny być rozbielane na miejscu, wśród miejscowych przedsiębiorców. Powtórne wojsko jest instytucją należącą do całego społeczeństwa i całe społeczeństwo, we wszystkich częściach kraju łoży fundusze na jego utrzymanie, stąd szlachną jest rzeczą, aby i z dostaw dla tego wojska korzystały wszystkie dzielnice Państwa, a nie sama Warszawa. Przemysł warszawski jest już całkiem widocznie przeładowany zamówieniami, skoro sobotnie tambyi poszukują sobie na urządzenie strajkowi paleniskami, a to mówią, aby nysli tylko o tem, by mógł jakieś zajęcie dostać, ani nysli aż o strajkach.

Nawet zabiorze armje nie przeprowadzały takiej centralizacji dostaw, wychodząc ze szu-

znego założenia, że należy dostawcom jaknajbardziej iść na rękę, dopuścić ich jak największą ilość do przetargu, wówczas bowiem najłatwiej jest wybrać najkorzystniejszą dla Skarbu ofertę. Inaczej niestety dzieje się u nas.

Choć niedawno rozpisało licytację na dostawę dla wojska 5.000 sztuk łózek żelaznych i 40.000 miednie — umywalki. Ceny ten przetarg skoncentrowano w Warszawie. Pomimo w ogłoszeniu o przetargu nie podano zupełnie bliższych jego warunków, oferty nieisli więc z najdalszych choćby stron jechal specjalnie do Warszawy, raz by zapoznać się z warunkami dostawy, drugi raz zaś z ofertą i spędzić tam 4—5 dni w oczekiwaniu na ogłoszenie wyniku. Można wyobrazić sobie, jakie to kosztowało dla oferentów poiązga za sobą!

Dodać należy, że w omawianym przez nas wypadku licytacja nie doprowadziła wogóle do rezultatu, wskutek czego wydatki 50-ciu przybyłych oferentów poszły na marne.

Takie postępowanie władz wojskowych jest prowokacyjnym lekceważeniem cudzej pracy, czasu i pieniędzy. (Żyż nie prosieje byłoby zarządne rozdzielanie tej dostawy między poszczególne okręgi korpusty galiz dostawy mieliby łatwiej — i bez kosztów dostęp? Czy w mozogach naszych nie może się taka „filozofja” pomieścić?

Projekt ustawy przemysłowej.

Art. 145.

W wypadkach wpatwliwych, czy dane przed-siębiorstwo uważać należy za przemysł rzemieślniczy, czy fabryczny, orzeka władza przemysłowa wojewódzka po wysłuchaniu Izby przemysłowo-handlowej i Izby rzemieślniczej, oraz po zasięgnięciu opinji inspektora pracy danego okręgu.

Uzasadnienie art. 144 i 145.

W ustawach przemysłowych, obowiązujących dotychczas w Państwie, kwestja, które rodzaje przemysłu uważać należy za przemysł rzemieślniczy, nie znalazła równomiernego rozważenia. W rosyjskiej ustawie przemysłowej zawarte jest jedynie ogólnikowe określenie tej treści, że pod nazwą rzemiosła rozumieć należy zajęcie, mające za przedmiot przeróbkę materjałów za pomocą pracy ręcznej. Austriacka ustawa przemysłowa zawiera natomiast — oprócz ogólnikowego określenia rzemiosła (jako przemysłu do wykonywania którego potrzebna jest biegłość nabyta przez wyuczenie się danego przemysłu i przez dłuższą pracę w nim) — wyczerpującą listę trzech rodzajów przemysłu, któro — o ile nie są wykonywane sposobem fabrycznym — uważa się za rzemiosło. Niemiecka ustawa przemysłowa nie zawiera zgła żadnej definicji rzemiosła, a wybitni komentatorowie tej ustawy stwierdzają, że jest rzeczą niemożliwą ustalić ustawowó definicję rzemiosła w sposób zupełnie zadowolający i wykluczający wątpliwości i dlatego powinno się nadal pozostawiać jurysdykturze ustalanie tych kryteriów, wodług których w wypadkach wpatwliwych da się stwier-

dzić, czy dane przedsiębiorstwo jest przedsiębiorstwem rzemieślniczym czy fabrycznym.

W niniejszym projekcie ustawy rozwiązuje się daną kwestję ze względów praktycznych w ton sposób, że wylicza się te rodzaje przemysłów, które, o ile nie są wykonywane sposobem fabrycznym, uważa się za rzemiosło (art. 144), pozostawiając możność zmieniania danej listy w drodze rozporządzenia, w wpatwliwych zaś wypadkach władza przemysłowa wojewódzka orzeka, będzie, czy dane przedsiębiorstwo uważać należy za przemysł rzemieślniczy, czy fabryczny.

Bi Dowód uzdolnienia.

Art. 146.

Cho rozpoczyna wykonywanie samostojnego rzemiosła, winien równocześnie z zgłoszeniem (art. 8) wykazać przed władzą przemysłową I instancji, że posiada zawodowe uzdolnienie do wykonywania danego rodzaju rzemiosła.

Art. 147.

Za dowód uzdolnienia zawodowego do samostojnego wykonywania rzemiosła uważa się: a) uprawnienie do używania tytułu mistrza (majstra) rzemieślniczego danego rodzaju rzemiosła (art. 159 i 160), albo b) świadectwo nauki danego rzemiosła; zakończoné złożenie z pomysłowym wynikiem egzaminu egzaminacyjnego w połączeniu ze świadectwami egzaminacyjnej trzyletniej pracy w charakterze czeladnika w danym rodzaju rzemiosła.

Nadto Minister Przemysłu i Handlu ustali w porozumieniu z właściwymi ministrami w drodze rozporządzenia, w jakiej mierze

świadectwa ukończenia szkół przemysłowych albo egzaminów złożonych przed władzami egzaminacyjnymi, które ustanowione zostały dla poszczególnych rodzajów przemysłu lub dla stwierdzenia uzdolnienia zawodowego w przedsiębiorstwach państwowych, uważać należy za dowód uzdolnienia zawodowego do wykonywania przemysłu rzemieślniczego.

Art. 148.

Władza przemysłowa wojewódzka może poszczególne osoby zwalniać od obowiązku wykazania dowodu uzdolnienia określonego w art. 147, jeżeli dane osoby wykazą w inny wystarczający sposób, że posiadają odpowiednie uzdolnienie zawodowe.

Przed wydaniem decyzji należy zasięgnąć opinji Izby rzemieślniczej i Izby przemysłowo-handlowej.

Art. 149.

Władza przemysłowa I instancji winna w ciągu 30 dni, licząc od dnia zgłoszenia, po zasięgnięciu opinji Izby rzemieślniczej, wydać kartę rzemieślniczą, jeżeli zgłaszający wykazali uzdolnienie zawodowe w myśl postanowień art. 147 i 148, w razie zaś przeciwnym zaobronić mu, z podaniem motywów, dalszego wykonywania rzemiosła.

Karta rzemieślnicza wydaję się w formie wyciągu ze zgłoszenia z podaniem numeru podzawodowego, pod którym zostało wpisane do rejestru uprawnień przemysłowych (art. 138).

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Tygodniowy repertuar teatrów.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

- Niedziela popoł.: „Obrona Czestochowy”.
- Niedziela wieczór: „Zmartwienie pana Hamelbeina”.
- Poniedziałek: „Zmartwienie pana Hamelbeina”.
- Wtorek popoł.: „Obrona Czestochowy” (szkola).
- Wtorek wieczór: „Zmartwienie pana Hamelbeina”.
- Środa: „Zmartwienie pana Hamelbeina”.
- Czwartek: „Zmartwienie pana Hamelbeina”.
- Piątek: „Obrona Czestochowy” (szkola).

- UCIECHA: „Express miłości”.
- WANDA: „Mielkista prędkość”.
- SZTUKA: „Przekleństwo posłańców”.
- REDUTA: „Młodość w prędkości”.

Adwokat

Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ
obrońca w sprawach karnych.
Kraków, Mały Rynek L. 1, I. p.

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawiłcieltwo 10 firm

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska L. 9.